GOVERNO DE
PORTUGAL

SECRETÁRIA DE ESTADO
DOS ASSUNTOS PARLAMENTARES
E DA IGUALDADE

Exma. Senhora

Presidente da Comissão ParLamentar de Saúde

Deputada Maria Antónia de Almeida Santos

SUA REFERÊNCIA
228/9.a/COM/201 3

SUA COMUNICAÇÃO DE
12/09/2013

NOSSA REFERÊNCIA
N°: 5570
ENT.: 5503
PROC. N°:

DATA
04/11/2013

ASSUNTO: Resposta à Petição n.° 269/XII/2
- da autoria da Federação das Associações Portuguesas

de Paralisia Cerebral - “Pretendem que o dia 20 de outubro seja considerado “Dia Nacional

da Paralisia Cerebral.

Encarrega-me a Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da IguaLdade de junto enviar, para os

devidos efeitos, cópia do ofício n.° 10814, de 01 de novembro, oriundo do Gabinete do Senhor Ministro

da Saúde, relativo ao assunto mencionado em epígrafe.

Com os melhores cumprimentos,

A Chefe do Gabinete

DiViSO de Apoo ConussõeS 1
cs

Entradn/S DtiQ&!í1/ 13

Gabinete da Secretária de Estado dos Assuntos Parlamentares e da Igualdade
PaLácio de São Bento (A.R.) 1249- 068 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 21 392 05 00/06 FAX 21 392 05 15 EMAIL gabinete.seapi®pcm.gov.pt www.portugal.gov.pt

0ccr’.: ‘C4

,•

Exma. Senhora
Dra. Marina Resende

:‘ sSffS ? Chefe do Gabinete de Sua Excelência a
Secretária de Estado dos Assuntos
Parlamentares e da Igualdade
Palácio de São Bento (A.R.)
1249-068 Lisboa

Sua referência Sua comunicação Nossa referência

Ofício n.° 4839 12.09.2013 Entrada - 11958/2013

Ent. 4796

ASSUNTO: Pedido de informação - Petição n.° 269/Xll/2.a da autoria da Federação das

Associações Portuguesas de Paralisia Cerebral - “Pretendem que o dia 20 de

outubro seja considerado “Dia Nacional da Paralisia Cerebral”

A propósito do pedido de informação acerca da Petição n.° 269/Xll/2.” da autoria da

Federação das Associações Portuguesas de Paralisia Cerebral que nos dá conta da

pretensão, por parte das mesmas, de que o dia 20 de outubro seja considerado “Dia

Nacional para a Paralisia Cerebral”, afigura-se oportuno salientar o seguinte:

Ponderados os argumentos aduzidos pelos peticionários, assim como os objectivos

apontados para a criação daquele “Dia Nacional”, ouvidas diversas instâncias dirigentes e

técnicas, não se colocam, quaisquer obstáculos a uma resposta positiva à solicitação

feita pelas Associações Portuguesas de Paralisia Cerebral.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe dc Gabinete,

(Luí Vitório)

Gabinete do Ministro da Saúde
Av. João Chsóstomo, 9 - 6, 1049-062 Lisboa, PORTUGAL

MS’ TEL + 351 21 330 50 00 FAX + 351 21330 51 61 EMAIL gms@ms.gov.pt www.portugal.gov.pt